
  

Otevřený dopis prezidentovi a první dámě České republiky 

V Praze, 25. dubna 2025 

Vážený pane prezidente, vážená první dámo, 

  

s velkou úctou a značnými obavami se na Vás obracíme jako zástupci organizací, které dlouhodobě 

usilují o rozvoj funkčního, inovativního a především kvalitního vzdělávacího systému, který je založen 

na rovném přístupu ke vzdělávání, s prosbou o podporu. 

V současné době je v Poslanecké sněmovně projednávána novela zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), která se 

však vzhledem k politickým obstrukcím a zdlouhavému legislativnímu procesu zastavila ve 3. čtení. 

Celkem již sedmkrát bylo projednávání novely odloženo na další schůzi. Začínají tak vznikat oprávněné 

obavy odborné veřejnosti a školského terénu, že se daná novela školského zákona – sněmovní tisk 829 

nestihne schválit. To by však zásadním způsobem zabrzdilo implementaci nezbytných pozitivních změn, 

které školský terén, tedy 11 tisíc škol, 170 tisíc učitelů a bezmála 2 miliony žáků, potřebuje více než 

kdy dříve. 

Uváděná novela školského zákona přitom směřuje k podpoře bezpečného prostředí ve školách a 

posilování duševního zdraví dětí, cílenější podpoře různě ohroženým a znevýhodněným žákům, 

rovnému přístupu ke vzdělávání, zvyšování školní úspěšnosti aj. To uskutečňuje např. skrze 

institucionalizaci pozic školních psychologů, speciálních a sociálních pedagogů, stanovením indexace 

škol, která spravedlivěji rozděluje finanční prostředky vzhledem k náročnosti poskytovaného 

vzdělání či skrze vyšší podporu provázejících a začínajících učitelů. 

Školy aktuálně prožívají velmi náročné a nejisté období. Na jedné straně jsou nuceny čelit různým 

výzvám, jako je šikana ve třídách, psychické problémy dětí, ale i častější syndrom vyhoření u pedagogů. 

Na druhé straně jsou ohroženy ztrátou potřebných poradenských pracovníků, jako jsou právě školní 

psychologové, speciální pedagogové či sociální pedagogové, bez nichž si většina škol nedokáže 

fungování už ani představit. Jejich financování, stejně jako řadu dalších opatření a změn zaměřených na 

uvedené výzvy, upravuje novela s účinností od ledna 2026. S otálením přijetí novely se prohlubují 

rizika, že se potřebná pomoc nedostane k dětem a jejich rodinám včas a obtíže se budou razantně 

prohlubovat. 

Vážený pane prezidente, vážená první dámo, v návaznosti na výše uvedené bychom Vás rádi požádali, 

abyste využili Vám dostupné prostředky k podpoře legislativního procesu a přijetí novely školského 

zákona. Potřebují to školy, pedagogové a především děti. A právě děti by neměly být obětí politických 

tahanic. 

Pokud je to možné, rádi bychom Vás požádali o schůzku a Vaši podporu v této záležitosti.  

Děkujeme za Váš cenný čas a ochotu. 

 

S úctou       Signatáři otevřeného dopisu 

 



  

Signatáři: 

Asociace sociálních pedagogů, z.s. 

PAQ Research, z.ú. 

Nadace Sirius 

Platforma pro včasnou péči, z.s. 

Učitel naživo, zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, z.ú. 

Society for All, z.s. 

Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice, z.s. 

Začni učit!, z.s. 

Praha 7 
Semiramis, z.ú. 

Otevřeno, z.s. 

Nevypusť duši, z.s. 

Spoluškola, z.s. 

Asociace Dítě a Rodina, z.s. 

 

Kontaktní osoby: 

Jan Šmída, Asociace sociálních pedagogů, jan.smida@asocp.cz, +420 773 231 098 

Karel Gargulák, PAQ Research, karel.gargulak@paqresearch.cz, +420 737 586 923 

Dana Lipová, Nadace Sirius, dana.lipova@opssirius.cz, +420 731 328 787 

Kateřina Sirotková, Platforma pro včasnou péči, katerina.sirotkova@vcasnapece.cz, +420 725 391 993 

Kateřina Konrádová, Učitel naživo, katerina.konradova@ucitelnazivo.cz, +420 774 625 813 

Lenka Felcmanová, Society for All, lenka.felcmanova@so-fa.cz, +420 777 612 257 

Jakub Hladík, Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice, hladik@utb.cz, +420 724 434 560 

Jana Fryzelková, Začni učit!, jana@zacniucit.cz, +420 773 692 530 

Hana Šišková, Praha 7, siskovah@Praha7.cz, +420 737 468 730 
Miroslav Zavadil, Semiramis, zavadil@os-semiramis.cz, +420 606 365 338 

Tomáš Čakloš, Otevřeno, tomas.caklos@otevreno.org, +420 774 222 918 

Natálie Jaššová, ZŠ Budišov nad Budišovkou, natalie.jassova@skolabudisov.cz, +420 604 691 731 

Barbora Pšenicová, Nevypusť duši, barbora.pse@nevypustdusi.cz, +420 728 242 002 

Iva Janská, Spoluškola, z. s., janska@spoluskola.cz, +420 777 787 955 

Petr Najman, Asociace Dítě a Rodina, predseda@ditearodina.cz, +420 739 695 396 

 

 

mailto:jan.smida@asocp.cz
mailto:karel.gargulak@paqresearch.cz
mailto:dana.lipova@opssirius.cz
mailto:katerina.sirotkova@vcasnapece.cz
mailto:katerina.konradova@ucitelnazivo.cz
mailto:lenka.felcmanova@so-fa.cz
mailto:hladik@utb.cz
mailto:jana@zacniucit.cz
mailto:siskovah@Praha7.cz
mailto:zavadil@os-semiramis.cz
mailto:tomas.caklos@otevreno.org
mailto:natalie.jassova@skolabudisov.cz
mailto:barbora.pse@nevypustdusi.cz
mailto:janska@spoluskola.cz
mailto:predseda@ditearodina.cz

